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ÚVOD

V současné době jiţ všichni manaţeři moc dobře vědí, ţe řízení lidských zdrojů není

pouze o personalistice, ale je nedílnou součástí plnění strategických rolí v podniku.

Právě lidský kapitál je základním kamenem trvale udrţitelné konkurenceschopnosti

podniku na dnešním trhu všech odvětví, neméně v automobilovém průmyslu.

Činností personálního oddělení není pouze najít a vybrat zaměstnance se

schopnostmi v daném oboru, ale především rozvíjet jeho schopnosti dál. Výběr

pracovníků je jen začátek dlouhé cesty za úspěšným vedením podniku. Kaţdého

zaměstnance je třeba určitým způsobem motivovat k většímu výkonu práce, motivovat

ho, aby šel do práce s radostí, protoţe, takový člověk, který ráno vstane a těší se na další

pracovní den, je šťastným a lépe schopným zařadit se do pracovní činnosti. Všichni

musí určitou etapu svého ţivota proţít v práci. Jelikoţ je tato část nemalá, a proto

činností personalistů je co nejvíce zpříjemnit tuto část ţivota všem svým

zaměstnancům.

Téma diplomové práce jsem zvolila za zajímavé, protoţe ţádný podnik by

nefungoval bez nadaných, šikovných a motivovaných lidí k práci. Jelikoţ nyní pracuji

na personálním oddělení vybraného podniku, vím, ţe vše funguje výborně na

mezinárodní úrovni, ale i přesto se nikdy nesmí usnout na vavřínech, a proto jsem se

rozhodla sledovat spokojenost zaměstnanců.

Diplomová práce „Řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku automobilového

průmyslu“ se zaměří na analýzu současných trendů v řízení lidských zdrojů, včetně

hodnocení výstupů. Pro sledovaný podnik budou navrţena opatření a zlepšení do

budoucna, které budou vést k motivovanějším a spokojenějším pracovníkům.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

1.1 Cíle

Diplomová práce je zaměřena na analýzu řízení lidských zdrojů ve vybraném

podniku automobilového průmyslu. Budou zpracovány údaje získané o podniku Valeo

Compressor Europe, s. r. o., ve kterém autorka pracuje na pozici trainee, konkrétně

v oddělení lidských zdrojů.

Cílem diplomové práce bude zanalyzování současného systému řízení lidských

zdrojů ve společnosti Valeo Compressor Europe, s. r. o. a upozornění na nedostatky,

který by mohli vést ke sníţení efektivity práce a případné demotivaci pracovníků.

Pro sledovaný podnik budou navrţena zlepšení do budoucna, která by mohla vést

ke zvýšení efektivnosti a motivaci lidí.

1. Analýza současného systému řízení lidských zdrojů

2. Zjištění spokojenosti pracovníků

1.2 Hypotézy

V rámci výzkumného šetření jsou vyřčeny následující hypotézy:

1. Více neţ 70 % pracovníků vyuţívá 2 a více informačních kanálů pro

svou informovanost.

2. Čím více faktorů sniţují motivaci k práci, tím menší je motivace pracovat

v podniku do budoucna.

První hypotéza by měla objasnit, ţe více jak 70 % respondentů vyuţívá více, neţ

2 kanály k získání informací. Hypotézu autorka potvrdí, či vyvrátí na základě zjištění

údajů z dotazníkového šetření o počtu vyuţívaní informačních kanálů.

Druhou hypotézu autorka zaměří na zjištění, ţe motivace lidí pracovat v podniku

do budoucna je tím menší, čím více demotivátorů k práci zaměstnanci pociťují.

Hypotézu lze potvrdit, či vyvrátit a to na základě porovnání počtu faktorů sniţujících

motivaci k práci a motivaci pracovat v podniku do budoucna.
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1.3 Metodika

Metodický postup, dle kterého bude diplomová práce tvořena, lze sepsat do

následujících bodů:

1.3.1 Studium odborné literatury

Přípravná část diplomové práce bude spuštěna vyhledáváním a četbou odborných

literárních pramenů, zaměřených na tématiku řízení lidí resp. řízení lidských zdrojů,

motivaci, vzdělávání pracovníků a odměňování.

Východiskem pro zpracování literární rešerše bude studium odborné kniţní

literatury, jeţ bude uvedena v seznamu pouţité literatury.

1.3.2 Základní charakteristika podniku

První část analýzy podniku bude zaměřena na základní charakteristiku všech závodů

Valeo ve světě, čím se zabývá, jaká je obchodní politika, kdo jsou odběratelé, nákupní

strategie, strategie pěti směrů, něco málo o historii značky Valeo, komplexním řízení

lidských zdrojů ve všech závodech. Dále se autorka zaměří pouze na popis společnosti

Valeo Compressor Europe, s. r. o. v Humpolci, a to z hlediska historie závodu,

základních údajů, organizační struktury, počtu zaměstnanců, odměňování, absence, péče

o zaměstnance, pracovní doby a pracovně právních nároků a podmínek.

Pro tuto část budou vyuţity online zdroje, zkušenosti autorky z daného oddělení,

poskytnuté personální podklady např. Kolektivní smlouva, Mzdový předpis a Pracovní

řád. Bude proveden rozhovor s Ing. Šárkou Plešákovou pro získání co nejvíce

informací.

1.3.3 Dotazníkové šetření

Průzkum se vyuţívá ke komunikaci mezi dotazovaným, coţ jsou zaměstnanci

podniku, a dotazujícím, kterým je v tomto případě autorka. Dotazník se bude skládat ze

standardizovaných otázek, na které musí pracovníci odpovědět. Díky této metodě lze

obsáhnout velký počet zaměstnanců, jak ve výrobě, tak v administrativě a zjistit tak
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jejich spokojenost v podniku. Informace získané z dotazníkového šetření budou nejprve

zrevidovány z hlediska chyb, úplnosti a přesnosti. Následně bude kaţdá otázka

zanalyzovaná a pomocí grafů vytvořeno zhodnocení odpovědí.

1.3.4 Závěr a návrhy

Analýza řízení lidských zdrojů podniku bude ukončena shrnutím, následným

zhodnocením získaných informací a budou vytvořeny návrhy na zlepšení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Lidský kapitál

Termín lidský kapitál bývá mnohdy zmiňován v souvislosti s dodatečnými

jazykovými kurzy, školním vzděláváním, kurzy výpočetní techniky, přednáškami o

mravní bezúhonnosti, o dobrých mravech a čestnosti, výdaji na lékařskou péči, aj. Tyto

výdaje jsou investicemi do lidského kapitálu. Nové dovednosti, vzdělávání, uznání,

stálejší zdraví, toto totiţ nelze oddělit od konkrétního člověka (Kameníček, 2003).

2.2 Lidské zdroje

Hlavním předpokladem úspěchu se čím dál rychleji stává kvalita lidí, jichţ má firma

k dispozici. Začínají rozhodovat prostředky, které jsou vloţené do firemních

zaměstnanců a manaţerů (Plamínek, 2008).

Obrázek 1 Trojúhelník lidských zdrojů

Zdroj: Plamínek, 2008
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Schopnosti jsou znalosti a dovednosti daného člověka, to co člověk umí a ví. Jde

o tzv. potenciál osoby, s nímţ lze pracovat = schopnosti rozvíjet se.

Postoje nám ukazují celkovou míru ochoty, loajality a snahy konkrétního člověka.

Toto všechno úzce souvisí s motivací.

Vlastnosti jsou souborem lidských zdrojů, jeţ za konkrétních podmínek jsou

neefektivní měnit se při spolupráci s lidmi (Plamínek, 2002).

2.2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je moţno ve zjednodušené podobě popsat jako organizování

procesu změn v kvalitě a struktuře lidských zdrojů, organizace v jednotě s potřebami,

které jsou dány poţadavky sociálního a ekonomického okolí podniku, poţadavky

pracovníků i vnitřními vývojovými záměry podniku.

Aby firma mohla úspěšně plnit své cíle, je třeba, aby bylo dosaţeno souladu mezi

řízením lidských zdrojů a strategickými záměry organizace (Veber, 2000).

2.2.2 Kdo se podílí na řízení lidských zdrojů?

Úkoly a činnosti řízení lidských zdrojů směřující k jejich plnění jsou nedílnou

součástí nejen personálního oddělení, ale z velké části neoddělitelnou součástí práce

veškerých vedoucích pracovníků, bez ohledu na postavení ve funkční řídící hierarchii.

Kaţdá řídící persona, byť řídí jen jednoho pracovníka, musí vykonávat celou řadu

personálních činností. Lze říci, ţe větší část personální práce vykonávají vedoucí


[…]


to jen trochu moţné. Nejpouţívanějším kanálem je časopis Valeáček, kolega a vedoucí,

z těchto příkladů by se barevné rozlišení dalo zavést do časopisu Valeáček, kde by např.

sdělení z personálního oddělení mělo určitou barvu, a tato barva by byla vţdy spojována

s personálním oddělením. Proto by bylo vhodné, nástěnku personálního oddělení také

ladit do této barvy. Lidé by si tak snadno spojili barvu s druhem informace.

Dále by bylo vhodné, aby se webové stránky, které nejsou moc vyuţívané, častěji

aktualizovali. Ve Valeáčku je spousta zajímavých informací, které mohou být i na

webových stránkách, zatím se aktualizují pouze volné pracovní pozice. Na webových

stránkách podniku by se také dalo vyuţít barevné rozlišení pro rychlou orientaci.

Na konci časopisu je vhodné uvedení, ţe některé z těchto informací můţou čtenáři

najít na info tabulích nebo na webových stránkách.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na analýzu zvoleného podniku automobilového

průmyslu. Cílem diplomové práce bylo zanalyzování současného systému řízení

lidských zdrojů ve společnosti Valeo Compressor Europe, s. r. o. Vedení firmy bylo

upozorněno na nedostatky, které vedou ke sníţení efektivity práce a případné

demotivaci pracovníků. Podniku byla navrţena zlepšení do budoucna, jeţ povedou

ke zlepšení spokojenosti pracovníků.

Teoretická část práce v obecné rovině popisuje základní pojmy z oblasti řízení

lidských zdrojů, zaměřených především na motivaci, odměňování a ostatní personální

práce ovlivňující vztah pracovníků k práci v podniku.

Praktická část diplomové práce se věnovala charakteristice společnosti v celém světě,

její historii, strategiím a celosvětovému podnikovému řízení lidských zdrojů, poté byla

tato část práce zaměřena na charakteristiku a personalistiku daného podniku v České

republice, kdy se autorka informovala od jedné z pracovnic a manaţera personálního

oddělení.

V další části byla provedena analýza pomocí dotazníkového šetření, jejímţ cílem

bylo charakterizovat a analyzovat spokojenost pracovníků. Autorka s pomocí

personálního oddělení zodpovědně sestavila výzkumné otázky dotazníku. Jako největší

problém se ukázala komunikace na některých odděleních ve výrobě a nespokojenost

administrativních pracovníků s pracovním prostředím. Autorka podniku vypracovala

návrhy na školení v oblasti komunikace, revize plnění tréninkového plánu, revize

osvětlení a hluku, dekorace kanceláří, výměny křesel, pořízení ergonomických podloţek

k počítačům, přesun jednoho z oddělení, instalaci oken do jídelny a schůzku s externí

firmou pro zlepšení stravovacích sluţeb.

Dotazníkové šetření autorce pomohlo potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy

pobízející k vytvoření dalších moţných zlepšení do budoucnosti pro podnik

následujícím způsobem:

První hypotézu se autorce podařilo vyvrátit na základě výsledů z dotazníkového

šetření. Říká, ţe více neţ 70 % pracovníků nevyuţívá 2 a více informačních kanálů pro

svou informovanost. Podniku bylo navrhnuto zlepšení kvality nejvyuţívanějších

informačních zdrojů, jimiţ poté bude informovat o ostatních moţných informačních

kanálech.
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Druhá hypotéza byla také vyvrácena na základě srovnání faktorů sniţujících

motivaci k práci s motivací pracovat v podniku do budoucna. Díky tomuto porovnání se

došlo k závěru: čím více faktorů sniţují motivaci k práci, nemá za následek niţší

motivaci pracovat v podniku do budoucna. A navíc jsme se z porovnání dozvěděli, ţe

pouze málo pracovníků není motivováno zůstat v podniku do budoucna. Jelikoţ jedním

z demotivačních prvků je stres, proto autorka navrhla zlepšení pracovního prostředí

v kancelářích, kde pracovníci tráví nejvíce času, a kde by se mohli v hezkém prostředí

alespoň trochu odrelaxovat.

Pomocí autorčiných návrhů můţe podnik do budoucna očekávat zlepšení

spokojenosti pracovníků. Veškeré návrhy byly prokonzultovány s TOP managementem

firmy a byly projednány moţné termíny realizací projektů.
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SUMMARY

This thesis was focused on the Human resources management analysis of the

selected company in the automotive industry. The aim of this thesis was to analyze the

current system of human resource management in Valeo Compressor Europe, s. r. o.

Management of the company was notified of the deficiencies that lead to a decrease in

work efficiency and potential disincentives of workers. Improvement proposals were

suggested to the plant for the future, which will lead to an improvement of the staff

satisfaction.

The theoretical part of the work in general describes the basic concepts of human

resource management, focusing primarily on motivation, remuneration and other

personnel tools affecting workers relationship to work in the company.

The practical part of the thesis is devoted to the characteristics of the society in the

world, its history, strategies and global corporate human resources management, then

this part of the work focused on the characteristics and human resources of the company

in the Czech Republic, where the author is informed by one of the staff and by the Site

HR manager.

In the next section was done an analysis using a questionnaire survey aimed to

characterize and analyze workers satisfaction. The author together with the HR

department drawed up the research questionnaire. As the biggest problem has shown a

communication in some departments in production and administrative staff

dissatisfaction with the work environment. The author drew up proposals for training in

communication, performance training plan revision, revision of lighting and noise,

decoration of offices, change of seats, purchase of ergonomic pads to computers, move

of one department, installation of windows in the dining room and a meeting with an

external company to improve catering services.

Using the author's proposals, the company can expect improvement of the staff

satisfaction. All proposals were consulted with the top management and have been

discussed possible dates for implementation of projects.

Keywords: human resources management, staff satisfaction, motivation
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