Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Veronika Másilková

Název diplomové práce: Řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku automobilového průmyslu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bc. Másilková prokázala samostatnost a erudici při zpracovávání zvoleného tématu, který je jí vzhledem i k budoucímu pracovnímu zařazení blízký.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Je zvolený a aplikovaný manažerský systém pro koncern Valeo Compressor Europe vhodný i vzhledem k jeho naplňování v ČR? Motivuje tento systém při svém naplňování dostatečně všechny skupiny zaměstnanců v humpoleckém závodě?

Datum: 10. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: